1 / 3

政策研究大学院大学 2024 年度第 5 回研究教育評議会 議事概要

日 時：2024 年 6 月 19 日（水）15：00～16：45

会 場：政策研究大学院大学会議室 3A 及びオンライン

出席者：大田学長、黒澤理事・副学長、細江副学長・博士課程委員会委員長・修士課程委員会委

員長、木島副学長・政策研究センター所長、高田副学長・グローバルリーダー育成セン

ター所長、Petchko プロフェッショナルコミュニケーションセンター所長、土谷データ

サイエンスセンター所長、隅藏図書館長、片井保健管理センター所長、小野アドミッ

ションズオフィス室長、畠中スチューデントオフィス室長、飯尾教授、Pressello 教授

欠席者：道下理事・副学長、城所教授、Hsu 教授

I. 審議事項

1. 2023年度自己点検報告の実施と大学機関別認証評価自己評価書等の提出について

井上企画課長から、2023年度自己点検評価の実施及び大学機関別認証評価自己評価書等の提

出について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 修士・公共政策プログラム「地域創造・金融コース」の創設に関する合意書の締結につい

て

細江副学長から、修士・公共政策プログラム「地域創造・金融コース」の創設に関する合意書

の締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 教員の採用について

細江副学長から、教員の採用について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 2024年度入学者選抜試験結果(MP1)と合格者(MP2, DM, G-cube)について

小野 AO 室長から、2024 年度入学者選抜試験結果(MP1)と合格者(MP2, DM, G-cube)につい

て説明があり、加えて当該プログラム・コースのアドミッションズポリシーに沿って審査選考

を実施した旨説明があった。審議の結果、これを了承した。

5. 2024 年度 5 年一貫博士プログラム及び博士課程合格者（海外出願）私費・外部奨学金合格

者の変更について

小野 AO 室長から、2024 年度 5 年一貫博士プログラム及び博士課程合格者（海外出願）私

費・外部奨学金合格者の変更について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 2024 年 6 月修了予定者の修了判定について

細江副学長から、2024 年 6 月修了予定者の修了判定について説明があり、審議の結果、これ

を了承した。

7. 修士課程履修規則の改正について

細江副学長から、修士課程履修規則の改正について説明があり、審議の結果、これを了承し

た。

2 / 3

8. 教員人事委員会規則の一部改正について

黒澤理事から、教員人事委員会規則の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了

承した。

9. 教員選考基準の一部改正について

黒澤理事から、教員選考基準及び教員採用および昇任にあたっての手続きの一部改正につい

て説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 政策研究大学院大学における入学前の既修得単位等の単位の認定に関する規程の一部改正

について

細江副学長から、入学前の既修得単位等の単位の認定に関する規程の一部改正について説明

があり、審議の結果、これを了承した。

11. 政策研究大学院大学における他の大学院の授業科目の履修の取扱いに関する規程の一部改

正について

細江副学長から、他の大学院の授業科目の履修の取扱いに関する規程の一部改正について説

明があり、審議の結果、これを了承した。

12. シラバス作成ガイドラインについて

細江副学長から、シラバス作成ガイドラインの作成について説明があり、審議の結果、これ

を了承した。

13. 教育の内部質保証のためのアンケート調査実施要項

細江副学長から、教育の内部質保証のためのアンケート調査実施要項の制定について説明が

あり、審議の結果、これを了承した。

14. 政策研究大学院大学における成績評価資料等の保存に関するガイドライン

細江副学長から、政策研究大学院大学における成績評価資料等の保存に関するガイドライン

の制定について説明があり、審議の結果、これを了承した。

15. 入学者選抜の基本方針及び審査基準の改正について

小野 AO 室長から、入学者選抜の基本方針及び審査基準の改正について説明があり、審議の

結果、これを了承した。

16. 併願の取扱について

小野 AO 室長から、英語プログラムの入試における併願の取扱について説明があり、審議の

結果、これを了承した。

17. Japan-WCO Human Resource Development Programme（Scholarship Programme）

(2025-)の入札について

細江副学長から、Japan-WCO Human Resource Development Programme（Scholarship

3 / 3

Programme） (2025-)の入札について説明があり、審議の結果、これを了承した。

18. 政策研究院関係の学則・規則等の改正について

大田学長から、政策研究院のガバナンス改革の概要について説明があった後、飯尾教授及び

植木大学運営局長から、政策研究院関係の学則・規則等の改正について説明があり、審議の結

果、これを了承した。

19. 特任教授の採用及び政策研究院シニア・フェローの委嘱について

飯尾教授から、特任教授の採用及び政策研究院シニア・フェローの委嘱について説明があり、

審議の結果、これを了承した。

20. 民間企業（日本マイクロソフト株式会社）との学術交流連携に関する覚書について

井上企画課長から、日本マイクロソフト株式会社との学術交流連携に関する覚書について説

明があり、審議の結果、これを了承した。

21. その他

特になし。

II. 報告事項

1. 教育活動の改善を図るためのファカルティ・ディベロップメントについて

細江副学長から、教育活動の改善を図るためのファカルティ・ディベロップメントについて

報告があった。

2. 学籍異動について

野口教育プログラム室長より、学籍異動について報告があった。

3. その他

特になし。

以上